
 

ANO XXXVII                N.º 201              12/12/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
CTC, GCO, GGE.................................................................................................................................................................002 

 

SEÇÃO IV 

 

EDITAL 
 

INSCRIÇÕES PARA O CURSO  DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS............004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 201 12/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 33 de  05 de  dezembro  de 2007. 

 

 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os funcionários LÚCIA HELENA VINHAS RAMOS, matrícula SIAPE 0360963, e 

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula SIAPE 0308175-2, e os professores CRISTINA  

NACIF, matrícula SIAPE 1296514, e ARTUR FERNANDES, matrícula SIAPE 0306922-1, para, sob 

a presidência do primeiro, comporem Comissão com a finalidade de apresentar estudo da futura lotação 

dos Servidores  Centro Tecnológico, após a sua extinção.                

  

2- Essa DTS não implicará em gratificação.    

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°.  34  de  05 de  dezembro  de 2007. 

 

 

  

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar o funcionário GERALDO VIANA COURA, matrícula 0300797-1 e os professores 

OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO, matrícula SIAPE 0305084-9, LUCIANA NEMER, 

matrícula SIAPE 116806-5, e JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS, matrícula SIAPE 0307121, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem Comissão com a finalidade de apresentar estudo dos destinos 

dos Bens Móveis do  Centro Tecnológico, após a sua extinção.                

  

2- Essa DTS não implicará em gratificação.   

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 201 12/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 03 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCO, N°.  02 de 29 de novembro de 2007.   

 

 

O chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 

da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 29 de novembro.  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores LÍLIAN SOARES PINTO DE SOUZA RIBEIRO, matrícula SIAPE 

0305898; GUILHERME NERY ATEM, matrícula SIAPE 2487609; e JOÃO CARLOS DE 

MORAES ALT, matrícula SIAPE 03073237, para compor, sob a presidência da primeira, a banca do 

processo de seleção simplificado para professor-substituto na área de Criação e Marketing, do curso de 

Comunicação Social, habilitação Publicidade.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

JOÃO BATISTA DE ABREU JUNIOR 

Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGE, Nº. 016 de 15 de novembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Designação da Banca da X Semana de 

Monitoria do Departamento de Geografia 

 

 

O Chefe do Departamento de Geografia, no uso de suas atribuições.  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores JOSÉ CARLOS MILLÉO DE PAULA, JOSÉ DIAS DOS SANTOS 

VILHENA, LUIZ RENATO VALLEJO e RUI ERTHAL (como suplente ), para compor a Banca da 

X Semana de Monitoria do Departamento de Geografia. A referida designação não corresponde à 

função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 

Chefe do Departamento de Geografia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 201 12/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 04 

 

SEÇÃO IV 
 

 
EDITAL / 2008 

  

 

A Coordenação do Curso de Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em MICROBIOLOGIA E 

PARASITOLOGIA APLICADAS (PPGMPA), nível Mestrado, do Centro de Ciências Médicas da 

Universidade Federal Fluminense, considerando o que estabelece a Resolução nº. 37/2004 do Conselho 

de Ensino e Pesquisa, faz saber que estarão abertas às inscrições para os exames de seleção ao 

Mestrado, na forma deste Edital. 

 

1. ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: Bacteriologia, Micologia, Parasitologia e Virologia  

 

3. INSCRIÇÕES: - ADITAMENTO 

 

Período: 08 de outubro  a 07 de dezembro de 2007 

Horário: 09:00 às 12:00 horas. 

 

 

Niterói, 21 de novembro de 2007. 

 

 

 

JEFERSON CARVALHAES DE OLIVEIRA 

Coordenador do Mestrado em Microbiologia e  

Parasitologia Aplicadas 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


